最高裁秘書第2655号

令和3年8月30日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 ‘’
１
１

司法行政文書開示通知書

6月27日付け（同月29日受付，第030296号）で申出のありました司法

行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1)令和3年度新任部総括裁判官研究会日程表（片面で1枚）

（2）令和3年度新任部総括裁判官研究会参加者名簿（片面で2枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(1)の文書には，個人識別情報（肩書及び氏名）が記載されており， これら

の情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当すること

から， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 (3264) 5652 (直通）

令和3年度新任部総括裁判官研究会

日程表
実 施 内 容月｜日|曜

13350 15:20 15:3012:20 12:30 14:00 17:00

ロ ロ ロ

0 0

説明と意見交換
「裁判所の組織と組
織運営について」

説明と意見交換
「部総括から見た人事
事務」

所
長
挨
拶

講演

211月

総務局長

村田斉志

人事局長

徳岡 治

最高裁判所判事

戸倉三郎

1 1 1 1

9:40 11 :20 1230 113?30 15:0011？10 14:40 17:20

l l l l l

説明と意見交換
「司法修習生の指導をめぐっ
て」

民事/家事

司研教官鈴木謙也

司研教官相澤眞木

刑事/少年

司研教官河本雅也

司研教官香川徹也

共同研究
「陪席裁判官の成長支援」

講演と意見交換
「これからのリーダーシップ～世代の違

い，多様性とどう向き合うか～」

221火 民事/家事

司研教官

刑事/少年

司研教官

１
１

’
岡崎克彦

香川徹也

I

’ I

12;00113;009;40 13:50114:10 17:00

6

共同研究（班別）
「部の運営における部総括の取組と役割」

、

I

民事／家事1班

東京地裁判事

民事／家事2班

大阪地裁判事

刑事／少年班

東京地裁判事

民事/家事1班
民事/家事2班
刑事/少年班

(司研教官
(司研教官
(司研教官

相澤眞木）
岡崎克彦）
香川徹也）

231水 江原健志

内藤裕之

永渕健一
ロ I

| ’ 1000 12:00 1320 15:30

1 1

1 1

共同研究

「組織運営における部総括の役割」

（班別）

民事／家事1班

（司研教官相澤眞木）

民事／家事2班

（司研教官岡崎克彦）
刑事／少年班
（司研教官香川徹也）

共同研究

「組織運営における部総括の役割」

（全体）

司研所長

笠井之彦

司研教官

相澤眞木
司研教官
岡崎克彦

※

241木

※ 13:00～13:15説明「職員の育成と組織運営」 総研所長遠藤邦彦

令和3年度新任部総括裁判官研究会

参加者名簿

高裁管内 本務庁等（予定を含む） 氏 名 考備

東京地裁 宣 大

伸 興

康 明

澄 子

香津子

東京 野
石
高
関
向
和
廣
菊
島
徳
矢
士
寺
松
佐
鈴
齋
平
日
細
松
真
宇
多
進
三
石
坂
小
福
齊
高
中
本
井

口

井
橋
根
井
波
澤
池
村
増
野
井
本
井
野
木
藤
城
置
野
井
鍋
田
田
藤
井
村
庭
島
渡
藤
橋
村
多
田

宏 典
諭
理
男

水戸地裁

静岡地裁

新潟地裁

大阪地裁

絵
典
誠
直
文
佳

大阪 一

邦
美
子
修
信
洋
毅
啓
弘
広
洋
子
穂

奈良地裁

和歌山地裁

名古屋地裁名古屋

昭

文
朋

富山地裁 高

広島 岡山地裁 麻
美
裕
光
教

烏取地裁

福岡地裁小倉支

佐賀地裁

大分地裁

鹿児島地裁

宮崎地裁

那覇地裁

仙台地裁

一

福岡 慶
匡
智
将正

清
裕
充

一
一

貴
洋
彩

仙台

光
幸
英

一

山形地裁

札幌地裁

嗣
樹札幌 下

高裁管内 本 務 庁 備 考氏 名

寛
晃
琢
貴
憲

札幌 札幌地裁 中
田
野
川
田

明田
右
中
石
柴

一

郎
司
史

釧路地裁

松山地裁高松

合計40人

、

I
ｰ

～